
SEXTA-FEIRA, 14 DE MAIO DE 20104
Diário OficialExecutivo  4

CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 103463

CONTRATO: 62/2010
Objeto: Aquisição de Medicamentos injetáveis de uso geral, para 
suprir as necessidades da FHCGV por um período de 12 (doze) 
meses, conforme especificado de forma clara e precisa no anexo 
I do Edital
Valor Total: 12.795,60
Data Assinatura: 03/05/2010
Vigência: 03/05/2010 a 02/05/2011
Pregão Eletrônico: 2/2010
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
10302118526100000    339030              0103000000          Estadual
Contratado: Sharkmed Distribuidora de Medicamentos Ltda
Endereço: Av do Forte, 1278
CEP. 91360-001 - Porto Alegre/RS
Ordenador: Benedito Paulo Bezerra

CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 103478

CONTRATO: 83/2010
Objeto: Aquisição de Medicamentos injetáveis de uso geral, para 
suprir as necessidades da FHCGV por um período de 12 (doze) 
meses, conforme especificado de forma clara e precisa no anexo 
I do Edital
Valor Total: 70.366,08
Data Assinatura: 05/05/2010
Vigência: 05/05/2010 a 04/05/2011
Pregão Eletrônico: 23/2010
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
10302118526100000    339030              0269000000          Estadual
Contratado: Panificadora Umarizal Ltda
Endereço: Tv Quatorze de Março, 1065
CEP. 66055-490 - Belém/PA
Ordenador: Benedito Paulo Bezerra

AVISO DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 103375

MODALIDADE: PREGÃO ELETRÔNICO
NÚMERO: 10/2010

Objeto: Contratação de empresa especializada na prestação de 
serviços de execução de levantamento do inventário do carimbó.
Entrega do Edital: www.comprasnet.gov.br, UASG 925490 e 
www.compraspara.pa.gov.br
Observação: Edital Gratis.
Responsável pelo certame: Charles Felix de Oliveira
Local de Abertura: www.comprasnet.gov.br, UASG 925490
Data da Abertura: 27/05/2010
Hora da Abertura: 09:00
Orçamento:
Programa de Trabalho    Natureza da Despesa    Fonte do Recurso    Origem do Recurso
13391117925710000       339035                 0101000000          Estadual
Ordenador: Ana Paula Lima Gouvea Nogueira

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 103915

INEXIGIBILIDADE: 1/2010
Data: 13/05/2010
Valor: 10.000,00
Objeto: CONTRATAÇÃO DO INSTITUTO ARRAIAL DO PAVULAGEM 
MEDIANTE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO, PARA ATENDER A 
PROGRAMAÇÃO CULTURAL DA INAUGURAÇÃO DO COMPLEXO 
VIÁRIO JÚLIO CÉSAR.
Fundamento Legal: ART.25, DA LEI FEDERAL Nº 8.666/93, E 
ALTERAÇÕES POSTERIORES.
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
04121118219600000    339039              0101000000          Estadual
Contratado(s):
Nome: INSTITUTO ARRAIAL DO PAVULAGEM
Endereço: Al Rodrigues Pinajé, Bairro: Batista Campos, 09
CEP. 66033-070 - Belém/PA
Telefone: 9199914300
Ordenador: Ana Paula Lima Gouvea Nogueira

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 103924

PORTARIA: 123/2010
Objetivo: Atender programação do Gabinete da Presidência
Fundamento Legal: Lei n.º 5.810 de 24.01.94-art.145
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
Igarapé-Miri/PA - Brasil<br
Servidor(es):
572231891/Rodrigo José Cardoso do Espírito Santo (Motorista) 
/ 0.5 diárias (Deslocamento) / de 14/05/2010 a 14/05/2010<br
Ordenador: Márcia Assunção Pereira

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 103699
LICENÇA SAÚDE

PORTARIA N.º121 DE 12 DE MAIO DE 2010.
A DIRETORA ADMINISTRATIVA E FINANCEIRA DA FUNDAÇÃO 
CULTURAL DO PARÁ TANCREDO NEVES, em exercício, no uso 
de suas atribuições legais, considerando disposto no Art. n.º 81 
da Lei n.º 5.810 de 24.01.94 e ainda a apresentação do Laudo 
Médico n.º 95685A/1,
R  E  S  O  L  V  E:
CONCEDER 30 (trinta) dias de Licença Saúde ao servidor 
RENATO PINTO TORRES, matrícula n.º 57193475/1, ocupante 
do cargo de Técnico em Gestão Cultural, no período de 03.04.10 
a 02.05.10.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Márcia Assunção Pereira.
Diretora Administrativa e Financeira, em exercício – FCPTN.

PORTARIA N.º122 DE 12 DE MAIO DE 2010.
A DIRETORA ADMINISTRATIVA E FINANCEIRA DA FUNDAÇÃO 
CULTURAL DO PARÁ TANCREDO NEVES, em exercício, no uso 
de suas atribuições legais, considerando disposto no Art. n.º 81 
da Lei n.º 5.810 de 24.01.94 e ainda a apresentação do Laudo 
Médico n.º 95719A/1,
R  E  S  O  L  V  E:
CONCEDER 06 (seis) dias de Licença Saúde ao servidor HERITON 
WENCESLAU DOS ANJOS SANTOS MENDES, matrícula n.º 
57205833/1, ocupante do cargo de Técnico em Gestão Cultural, 
no período de 02 a 07.03.10.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Márcia Assunção Pereira.
Diretora Administrativa e Financeira, em exercício – FCPTN.

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 103692
DESIGNAÇÃO

PORTARIA N.º 120 DE 12 DE MAIO DE 2010.
A DIRETORA ADMINISTRATIVA E FINANCEIRA DA FUNDAÇÃO 
CULTURAL DO PARÁ TANCREDO NEVES, em exercício, no uso de 
suas atribuições legais e considerando os termos do Memorando 
n.º 85/2010/GPROL de 12.03.10,
R  E  S  O  L  V  E:
DESIGNAR a servidora ANA ROSA DAVID RAMOS, matrícula nº 
57200804/1, ocupante do cargo de Técnico em Gestão Cultural, 
para responder pela Gerência de Promoção da Leitura - GPROL, 
da Fundação Cultural do Pará Tancredo Neves, no período de 
12.04.10 a 08.10.10, durante o período de gozo de Licença 
Maternidade da titular.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Márcia Assunção Pereira.
Diretora Administrativa e Financeira, em exercício – FCPTN.

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 103683
LICENÇA MATERNIDADE

PORTARIA N.º 119 DE 12 DE MAIO DE 2010.
A DIRETORA ADMINISTRATIVA E FINANCEIRA DA FUNDAÇÃO 
CULTURAL DO PARÁ TANCREDO NEVES, em exercício, no uso de suas 
atribuições legais, considerando disposto  no Art. 88 da Lei n.º 5.810 
de 24.01.94, a Emenda Constitucional n.º 44 de 09.03.09 e ainda nos  
termos do Memorando n.º 116/2010/GPROL de  06.04.10,
R  E  S  O  L  V  E:
CONCEDER 180 (cento e oitenta) dias de Licença Maternidade 
à servidora ADILENA DE SOUZA REBELO MOREIRA, matrícula 
n.º 54182426/2, ocupante do cargo de Gerente de Promoção da 
Leitura, no período de 12.04.10 a 08.10.10.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Márcia Assunção Pereira.
Diretora Administrativa e Financeira, em exercício – FCPTN.

TERMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 103835

Ato: PORTARIA 080/2010
Término Vínculo: 01/05/2010
Tipo: Termino de Vínculo de Servidor
Motivo: EXONERADO
Orgão: FUNDACAO CARLOS GOMES
Servidor(es):
Comissionado / LUIZ HENRIQUE LEITE DOS SANTOS (Secretario 
de Diretoria) / DAS 1<br
Ordenador: DANIEL FREITAS DE ARAUJO

JULGAMENTO DE SINDICÂNCIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 103578

PORTARIA N°. 071/2010–SUP/FCG, DE 04 DE 
MAIO DE 2010.

O SUPERINTENDENTE DA FUNDAÇÃO CARLOS GOMES, usando 
de suas atribuições legais que lhe são conferidas pelo Decreto 
nº. 1.115/1996. CONSIDERANDO os autos da Sindicância 
Investigativa nº. 001/2010; CONSIDERANDO o teor do Relatório 
da Comissão Processante. RESOLVE: Art. 1º. ACATAR, o Relatório 
da Comissão Processante; Art. 2º. INSTAURAR Processo 
Administrativo Disciplinar em face dos servidores citados 
no despacho de julgamento às fls. 281 dos autos, mediante 
portaria específica a ser publicada posteriormente e Sindicância 
Investigativa para apurar a veracidade da denúncia apresentada 
às fls. 219 a 220 e 224 a 226 dos autos da Sindicância n°. 
001/2010 – SUP/FCG; Art. 3º. Esta portaria entra em vigor na 
data de sua publicação. PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-
SE. DANIEL FREITAS DE ARAÚJO - SUPERINTENDENTE DA FCG

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO

NÚCLEO DE LICITAÇÃO
P O R T A R I A N. º 038/2010 – GS

A Secretária de Estado de Educação, no uso de suas 
atribuições legais e,
CONSIDERANDO o disposto no art. 138, parágrafo único, inciso 
V da Constituição Estadual;
CONSIDERANDO o disposto na Lei Federal n. º 10.520, de 17 
de julho de 2002, e no Decreto Estadual n.º 2.069, de 20 de 
fevereiro de 2006;
RESOLVE:
Art. 1º - DESIGNAR o servidor abaixo relacionado para atuar 
como Autoridade Homologadora, junto aos sistemas de Pregão 
Eletrônico que vierem a ser utilizados pelo Estado do Pará.

DADOS DO SERVIDOR PERFIL

Nome: LUIZ CARLOS BABOSA 
CAVALCANTE
Matrícula n. º: 351245-1
CPF: 137.525.102-34
Telefone Comercial: (91) 3201-5107 / 3201-
5005
Endereço Comercial: Rodovia Augusto 
Montenegro km 10 s/n – Icoaraci
CEP: 66.820.000

Autoridade 
Homologadora

Art. 2º - A designação de que trata o artigo anterior é válida 
para o período de 11/05/2010 a 11/05/2011.
Art. 3º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, 
revogadas as disposições em contrário.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Belém, 12 de maio de 2010.
Luiz Carlos Barbosa Cavalcante
Secretário de Estado de Educação

ADMISSÃO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 103576

Órgao: SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCACAO
Modalidade de Admissão: Temporário
Ato: CONTRATO


